

Amenajarea partiala a curtii
LT A.Mateevici din s.Zaim,
r. Causeni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 497 824,74 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1 Demontari				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	19,500	43,43 17,69	846,95 344,96
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	36,500	199,19 97,60	7 270,61 3 562,40
3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	25,000	19,52 19,52	488,00 488,00
4	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu/ Sub borduri +profilarea cu scoaterea gunoiului de constructie	m3	3,000	125,66 125,66	376,98 376,98
5	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	1,334	2 146,44 0,00	2 863,35 0,00
6	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m	100 m3	0,365	1 598,63 0,00	583,50 0,00
7	TsI50A3	Transportarea pamintului cu	t	259,760	26,60	6 909,70

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km			0,00	0,00
		Total 1 Demontari Inclusiv salariu				19 339,09 4 772,34
		2. 2. Pavaj				
8	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	83,200	760,07 36,60	63 237,67 3 045,12
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/ Borduri 80*250*500, am folosit resursa beton cu care se va opera si racorda inceputul si sfarsitul	m	20,000	150,53 18,30	3 010,51 366,00
10	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat /Placi vibropresate 200*100*40mm toate marginile intregi, suprafata neteda, uniforma. Se va pava mozaica la cererea beneficiarului	m2	832,000	318,80 150,06	265 243,51 124 849,92
11	CA02C02	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pna la 35 m inclusiv, preparat manual conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice C25/30 W4 Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,010	m3	0,320	2 022,75 274,50	647,28 87,84
		Total 2. Pavaj Inclusiv salariu				332 138,97 128 348,88

		Total	lei	351 478,06
		Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	31 949,09
		Transportarea materialelor	4,00 %	7 649,36
		Total	100,00 +	391 076,51
		Cheltuieli de regie	4,00 %	15 643,05
		Total	100,00 +	406 719,56
		Beneficiu de deviz	2,00 %	8 134,39
		Total	100,00 +	414 853,95
		TVA	20,00 %	82 970,79
		Total deviz:		497 824,74

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				133 121,22

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Amenajarea partiala a curtii LT A.Mateevici din s.Zaim, r. Causeni

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 497 824,74 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	6,887	61,00	420,11
2.	7129020012800	Pavator	h-om	1 384,720	61,00	84 467,92
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	16,580	61,00	1 011,38
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,208	61,00	12,69
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	715,520	61,00	43 646,72
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	58,400	61,00	3 562,40
		Total manopera				133 121,22

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	16,890	400,00	6 756,00
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	101,421	400,00	40 568,40
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,060	380,00	22,80
4.	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	46,592	380,00	17 704,96
5.	2651122100023	Ciment portland	kg	1 331,200	2,25	2 995,20
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	20,400	2,25	45,90
7.	26611128006541 1	Pavaje vibropresate 200*100*40mm	m2	844,480	140,00	118 227,20
8.	26631021000001 1	Beton C25/30 W4	m3	0,328	1 583,00	519,22
9.	26631021000001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,960	1 300,00	1 248,00
10.	26661228003251 1	Bordura 80*250*500	m	20,100	66,00	1 326,60
11.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,068	1 250,00	85,00
12.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	16,640	65,00	1 081,60
13.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	13,260	20,10	266,53
14.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,092	20,10	1,85
15.	4100126202818	Apa	m3	19,136	20,10	384,63
		Total materiale de construcții				191 233,89

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	28,288	70,00	1 980,16
2.	2922140007000	Macara	h-ut	0,080	450,00	36,00
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,191	450,00	1 885,95
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	21,466	500,00	10 733,00
5.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	6,363	450,00	2 863,35

6.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,128	28,00	3,58
7.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	28,288	50,00	1 414,40
8.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	5,733	70,00	401,31
9.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	1,945	300,00	583,50
10.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	19,742	350,00	6 909,70
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	1,248	250,00	312,00
		Total utilaje de constructii				27 122,95

Total	lei	351 478,06
Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	31 949,09
Transportarea materialelor	4,00 %	7 649,36
Total	100,00 +	391 076,51
Cheltuieli de regie	4,00 %	15 643,05
Total	100,00 +	406 719,56
Beneficiu de deviz	2,00 %	8 134,39
Total	100,00 +	414 853,95
TVA	20,00 %	82 970,79

Total deviz:

497 824,74

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Amenajarea partiala a curtii
LT A.Mateevici din s.Zaim,
r. Causeni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1 Demontari				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			43,43
	7123010010200	Betonist	h-om	0,290	61,00	17,69
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	1 250,00	4,36
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,040	20,10	0,80
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,294	70,00	20,58
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			199,19
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,600	61,00	97,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	450,00	8,59
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	50,00	38,75
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	70,00	54,25
3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			19,52
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,320	61,00	19,52
4	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu/ Sub borduri +profilarea cu scoaterea gunoiului de constructie	m3			125,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,060	61,00	125,66
5	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 146,44
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,770	450,00	2 146,44
6	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m	100 m3			1 598,63
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,330	300,00	1 598,63
7	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			26,60
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,076	350,00	26,60
		2. 2. Pavaj				
8	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m3			760,07
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	61,00	36,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	400,00	81,20
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	400,00	487,60

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,150	20,10	3,02
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,042	450,00	18,90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	500,00	129,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	250,00	3,75
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 10x15 cm, pnetu încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton, de 10x20 cm/ Borduri 80*250*500, am folosit resursa beton cu care se va opera și racorda începutul și sfîrșitul	m			150,53 18,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	61,00	7,32
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	61,00	10,98
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	1 300,00	62,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	2,25	2,29
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	380,00	1,14
	266612280032511	Bordura 80*250*500	m	1,005	66,00	66,33
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,003	20,10	0,06
10	DE13B	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat /Placi vibropresate 200*100*40mm toate marginile întregi, suprafața netedă, uniformă. Se va pava mozaica la cererea beneficiarului	m2			318,80 150,06
	7129020012800	Pavator	h-om	1,600	61,00	97,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,860	61,00	52,46
	266111280065411	Pavaje vibropresate 200*100*40mm	m2	1,015	140,00	142,10
	2651122100023	Ciment portland	kg	1,600	2,25	3,60
	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,056	380,00	21,28
	4100116202818	Apa	m3	0,023	20,10	0,46
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,020	65,00	1,30
11	CA02C02	Beton simplu turnat în egalizări, pante, sape la înălțimi pînă la 35 m inclusiv, preparat manual conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice C25/30 W4 Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,010	m3			2 022,75 274,50
	7123010010200	Betonist	h-om	3,850	61,00	234,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,650	61,00	39,66
	266310210000011	Beton C25/30 W4	m3	1,015	1 583,00	1 622,56
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,100	20,10	2,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,250	450,00	112,50
	2952270003000	Vibrator de suprafață	h-ut	0,400	28,00	11,19

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.